(a) Véase nuestra nota 3.^a á la L. 53, tit. 6 de esta Partida.

(b) Es el tit. 13 de esta Partida.

(c) L. 3, tit. 2, lib. 1 de la N. R.

LEY I. — Privilegium dicitur lex priuata, et ecclesia multis privilegiatur, exactionibus et tributis non molestatur, lites seculares in ea non audiuntur, et præsertim sanguinis causæ, mercata non fiunt, neque in ea mortui sepeliuntur. Item laici, cum divina officia celebrantur, non debent stare cum clericis, neque stare secus altare, quando sacra mysteria celebrantur. Item femine in ea debent à viris segregari, neque femina accedat ad gradus altaris, nisi quando offerat, vel communionem recipiat, seu orare voluerit. Item in domo ecclesie, seu sacristia, nullus hospitetur. Item ex legato, vel donatione, aut venditione quaeritur dominium ecclesie, hospitali, aut loco religioso sine traditione. Hoc dicit.

(1) *Ley apartada.* Adde l. 2. tit. 18. *Part. 5.* et vide quæ ibi dixi.

(2) *Casa de Dios.* Vide in Psalm. 92. *Dominus regnavit, decorem,* et in cap. *decet, de immum. eccles.* lib. 6.

(3) *Ningun pecho.* Adde l. *placet, C. de sacrosanct. eccles.* et cap. *non minus,* et cap. *aduersus, de immum. eccles.* et cap. penult. *de censib.* lib. 6. et Clement. *presenti,* eod. tit. cap. 1. *de immunit. eccles.* lib. 6. et vide suprâ tit. 6. l. 51. et 52. cum tribus sequentibus, et ibi dicta, et quæ tradit Mor. tal. *Foro LL.* lib. 1. tit. 5. l. 1.

(4) *Pleytos seglares.* Concordat cum cap. 1. et cap. *cum ecclesia, de immunit. eccles.* et cap. *decet,* eod. tit. lib. 6. ubi annullantur sententiæ, et processus facti in ecclesiis per iudices sæculares.

(5) *De justicia.* Id est, in causis sanguinis, ut subjicit, et habetur in dict. cap. *cum ecclesia,* et cap. *decet.*

(6) *Mercado.* Vide in dict. cap. *decet, de immunit. eccles.* lib. 6. et in l. *nemo,* secundum unum intellectum, *C. de sacrosanct. eccles.* et quod dicatur mercatum, et de significatione hujus verbi, vide textum, et ibi Angel. in authent. *ut de cætero commutationes non fiant,* collat. 5.

(7) *Soterrar los muertos.* Concordat cum cap. *præcipiendum,* et cap. *nullus,* 15. quæst. 2. l. 2. *C. de sacrosanct. eccles.* ubi Alber. assignat rationem, quia ecclesia est res sacra, et ideò usibus privatorem deputari non debet, et ideò etiam in civitatibus vetebantur corpora sepeliri, 1. antepenult. *C. de relig. et sumptibus funer.* l. 2. in fin. tit. 15. infra ead. *Partit.* et ita dicit Gofred. quem refert. Alber. servari in Alemania, ubi sepeliunt extra civitatem cum epitaphio, seu subscriptione nominis defuncti. Contrarium videmus communiter fieri, et permitti videtur à jure canonico, ut habetur per Gloss. in dict. cap. *nullus,* et in cap. *cum gravia,* ead. causa et quæst. ubi bona glossa ponit rationes, quare potius homines sepeliuntur in ecclesia, quàm extra. Hostiens. in summ. *de immunit. eccles.* §. *in quantum,* intelligit dict. cap. *nullus,* cum dicit, *fideles laici,* de fidelibus in dignitate constituto, Comite, Rege, vel Imperatore, et sic dicit servari de facto; Glossa tamen in dict. cap. *nullus,* intelligit de quolibet fideli laico, nisi decesserit in mortali, vel in torneamentis; et de consuetudine communiter videmus alios etiam non in dignitate constitutos in ecclesiis sepeliri.

(8) *En el Coro.* Concordat cap. 2. *de vita et honestat. cleric.* et Gloss. in dict. l. 2. *C. de sacrosanct. eccles.*

(9) *Del Altar.* Vide in dict. cap. 1.

(10) *Nin seruir al Clerigo.* Adde cap. 1. *de cohabit. clericor. et mulier.* et cap. *sacratas,* et cap. *non licet,* 25. dist.

(11) *Posar.* Concordat cum cap. 1. *de immunit. eccles.* cap. *quiescamus,* 42. dist. et l. 1. *C. de Episcop. et cleric.* et l. 51. tit. 6. supra ead. *Partit.* et vide leges regni, quas ibi allegavi, neque valeret consuetudo contra hoc, ut notat Innoc. Joan. Andr. et Abb. in dict. cap. 1. per textum ibi.

(12) *El señorio.* Concordat cum l. fin. *C. de sacrosanct. eccles.* et an transeat quasi dominium, seu publiciana? Speculat. tit. *de locat.* §. *nunc aliqua,* versic. 58. tenet, quod non, et idem tenet Bald. in l. *quoties,* colum. 1. *C. de rei vindic.* quod procedit, quando auctor vendens vel donans, non haberet publicianam, ut quia fortè fuisset mala fidei; secus, si talis auctor haberet publicianam, nam tunc illa transiret ipso jure in ecclesiam, secundum Bald. in dict. l. fin. et ibi sequitur Jason. colum. 2. et Joan. de Imol. in cap. 2. *de consuetud.* et idem tenet Socin. consil. 61. colum. penult. et in fin. parte 1. et satis hoc probatur ex ista lege Partitarum cum subdit, *e el derecho,* etc. Et intellige istam legem so'uto pretio, vel habita fide de eo, alias non transiret dominium etiam in ecclesiam, Gloss. in dict. l. fin. in verbo *in rem,* et tenet ibi Bart. Gloss. et Bald. in l. *si ancillam,* *C. de action. empti:* an autem sit idem in permutatione? Bald. quod non, in l. 1. ad fin. *C. de rerum permutatione,* contrarium tenet idem Bald. in dict. l. fin. ubi vide Jason. colum. 5. Item non procederet hoc in voto, si enim voveat aliquam rem quis in Ecclesiam, non transfertur statim dominium, l. 2. et ibi Bart. ff. *de pollicitat.*

LEY II. — Quales omes puede amparar la Iglesia, e en que manera (a).

Franqueza ha la Iglesia e su Cementerio en otras cosas, de mas de las que diximos en la ley ante desta: ca todo ome que fuyere a ella, por mal que ouiesse fecho (1), o por debda (2) que deuiessse (b), o por otra cosa qualquier, deue ser y amparado, e non lo deuen ende sacar por fuerza (3), nin matarlo, e nin dalle pena en el cuerpo ninguna, nin cercarlo (4) al derredor de la Iglesia, nin del Cementerio, nin vedar que non le den a comer, nin a beuer. E este amparamiento se entiende que deue ser fecho en ella, e en sus portales, e en su Cementerio (5); fueras en las cosas señaladas, que dize en la tercera ley despues desta: e aquel que estouiere